
, 

 

 

 

 

 

 

Zpráva 

o výkonu regionálních funkcí knihoven 

v Libereckém kraji 

 

za rok 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

březen 

2019 

  



1 

 

Obsah 

1. Základní cíle regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje a jejich zajištění ............ 2 

Oblasti a pověřené knihovny v Libereckém kraji: .............................................................. 2 

Síť knihoven Libereckého kraje zřizovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2018 ...... 3 

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí KVK v rámci Libereckého kraje ........... 3 

2. Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v Libereckém kraji ............. 7 

Poradenská a konzultační činnost - koordinace výkonu regionálních funkcí v kraji.......... 7 

Statistika knihovnických činností (přehledy činnosti, plnění standardů VKIS) ................. 9 

Vzdělávání knihovníků, porady .......................................................................................... 9 

Zajišťování dopravy .......................................................................................................... 12 

Servis automatizovaných knihovních systémů ................................................................. 12 

3. Další činnosti ....................................................................................................................... 13 

4. Finanční zajištění regionálních funkcí knihoven v Libereckém kraji ........................... 14 

Příloha: Výkaz výkonu a financování regionálních funkcí v roce 2018 ............................ 16 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

1. Základní cíle regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje a jejich zajištění  

Úkoly krajské knihovny jsou specifikovány v Zákoně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a pod-

mínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) v § 

11. Dle odstavce 3 krajská knihovna plní a koordinuje plnění regionálních funkcí (RF) vybra-

nými základními knihovnami v kraji. Náplň činnosti na krajské i okresní úrovni vychází z 

"Metodického pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění výkonu regionálních funkcí kniho-

ven a jejich koordinaci na území České republiky"
1
  

Základním dokumentem na krajské úrovni je Koncepce zajištění výkonu regionálních funkcí 

v knihovnách Libereckého kraje 2007-2015, schválená usnesením Rady kraje č.  435/08/RK 

dne 22. 4. 2008 v rámci Koncepce rozvoje Krajské vědecké knihovny v Liberci. Koncepce 

byla novelizovaná v roce 2013 s výhledem do r. 2020.   

Původní koncepce, její plnění k 1. 1. 2013 a text novelizované koncepce je dostupný na strán-

ce http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-

kraji.html.  

Oblasti a pověřené knihovny v Libereckém kraji: 

Výkon regionálních funkcí je v Libereckém kraji realizován ve čtyřech oblastech shodných 

s bývalými okresy jejich tradičními knihovnickými centry, s nimiž Krajská vědecká knihovna 

v Liberci (dále KVK v Liberci) uzavřela smlouvy o přenesení výkonu regionálních funkcí:  

 Českolipsko  -  Městská knihovna v České Lípě  

 Jablonecko  -  Městská knihovna v Jablonci nad Nisou  

 Semilsko  -  Městská knihovna v Semilech  

 Liberecko  -  KVK v Liberci  

 

 

 

 

 

 

                                                      
1
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-

vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr  

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/01_index.htm
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/01_index.htm
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr


3 

 

Síť knihoven Libereckého kraje zřizovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2018:  

Oblasti Libereckého 

kraje z hlediska regi-

onálních funkcí 

Počet obyvatel 

okresů LK (obča-

nů ČR+ cizinců) 

k 1. 1. 2018 

dle údajů 

MV ČR 

 

Pověřené 

knihovny 

 

 

Profesionál-

ní knihovny2 

 

 

Neprofesionál-

ní knihovny3 

 

 

Celkem 

 

Z toho 
obsluhova-

ných 

knihoven 

a poboček 

v rámci RF 

K
n

ih
o
v
n

y
 

P
o

b
o

čk
y
 

K
n

ih
o
v
n

y
 

P
o

b
o

čk
y
 

K
n

ih
o
v
n

y
 

P
o

b
o

čk
y
 

K
n

ih
o
v
n

y
 

P
o

b
o

čk
y
 

Česká Lípa 109 3504 1 4 7 2 36 1 44 7 47 

Jablonec nad Nisou 92 558 1 4 7 1 26 3 34 8 36 

Liberec 175 2505 
1 

(KK) 
6 10 0 47 6 58 12 63+3 PK 

Semily 74 713 1 1 8 4 56 2 65 7 67 

Liberecký kraj  

celkem 
451 871 4 15 32 7 165 12 202 34 216 

 

Ve statistickém výkazu RF (příloha zprávy) vykazují KVK v Liberci a pověřené knihovny 

(dále PK) 216 obsluhovaných knihoven a poboček, kterým poskytují služby. Pověřené kni-

hovny ani KVK v Liberci do počtu obsluhovaných knihoven nezahrnují své vlastní pobočky 

(kromě 1 vesnické pobočky MěK Česká Lípa v Dobranově). Pobočkám, které jsou do počtu 

obsluhovaných knihoven zahrnuty, jsou poskytovány kompletní služby. Jedná se obvykle o 

bývalé samostatné knihovny. V počtu obsluhovaných knihoven došlo k jediné změně na Libe-

recku, kde byla zrušena neprofesionální knihovna v Žibřidicích. V Libereckém kraji dále na-

bízí své služby veřejnosti 17 registrovaných knihoven se speciálními fondy, jejichž seznam 

s odkazy na webové stránky je uveřejněn na webu KVK v Liberci v článku Veřejné knihovny 

se speciálními fondy
6
. Tyto knihovny nejsou do počtu obsluhovaných knihoven započítávány, 

pověřené knihovny s nimi nemají uzavřené smlouvy o poskytování služeb, metodickou po-

moc na vyžádání však neodmítnou. 

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí KVK v rámci Libereckého kraje 

Výkon regionálních funkcí v rámci kraje včetně vzdělávání knihovníků zajišťuje krajská me-

todička. Organizačně funkce krajského metodika podléhá přímému řízení ředitelkou knihov-

ny, která se podle potřeby podílí na výkonu RF a je předsedkyní sekce pro RF SDRUK.  

 

 

                                                      
2 Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně 
3
 Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně 

4
 Včetně Jablonného v Podještědí 

5
 Bez Jablonného v Podještědí 

6
 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/verejne-knihovny-se-specialnimi-fondy.html  

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/verejne-knihovny-se-specialnimi-fondy.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/verejne-knihovny-se-specialnimi-fondy.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/verejne-knihovny-se-specialnimi-fondy.html


4 

 

Stav pracovníků RF v rámci krajských funkcí k 31. 12. 2018 (beze změny oproti roku 2017): 

 krajská metodička 1    prac. úvazek   

 řidič   0,5 prac. úvazku   (doprava je zajišťována pro 3 okresy) 

 celkem:  1,5 prac. úvazku  

Stejně jako v roce 2017, i v roce 2018 probíhala postupná výměna obsazení funkce krajské 

metodičky. PhDr. Michaela Staňková spolu s dosavadní metodičkou Jaroslavou Starcovou 

pracovaly v průběhu roku na zkrácené úvazky, k definitivnímu předání funkce dojde až v roce 

2019.  

V průběhu roku 2018 došlo dvakrát k výměně řidiče, což se částečně promítlo do počtu meto-

dických návštěv i distribuovaných souborů výměnných fondů.  

Pracovníci RF v rámci Libereckého kraje k 31. 12. 2018 (beze změny oproti roku 2017): 

V celkově vykazovaném počtu 11,6 pracovníků je zahrnut 1 úvazek připadající na řidiče. Po-

čet odborných pracovníků činí 10,6 pracovníků přepočtených na plně zaměstnané včetně kraj-

ské metodičky. V níže uvedené tabulce jsou porovnány statistické průměry počtu poskytnu-

tých služeb na 1 odborného pracovníka a na 1 obsluhovanou knihovnu, do počtu odborných 

pracovníků není zahrnuta krajská metodička a řidiči.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Statistické průměry počtu výkonu služeb RF v roce 2018 pro jednotlivé PK: 

 

 

Z tabulky je patrné, že praxe v poskytování služeb je v jednotlivých okresech poněkud odliš-

ná. Vychází z dlouholetých tradic, z podmínek jednotlivých pověřených knihoven i knihoven 

a obcí v obvodu působnosti. Každá z pověřených knihoven v některé z činností vykazuje 

vyšší výkony, než ostatní. Pokud má v obvodu působnosti např. nižší počet knihoven na 

1 pracovníka, vykazuje vysoký počet zpracovaných knih, rozeslaných výměnných fondů 

Okres

Česká Lípa

Okres 

Jablonec n. N.

Okres 

Liberec

Okres 

Semily

Liberecký kraj 

celkem 

Počet obsluhovaných knihoven 

(bez PK)
47 36 63 67 213

Počet přepočtených odborných 

pracovníků RF 

(bez krajské met. a řidičů)

2,0 2,0 3,0 2,6 9,6

Počet knihoven 

na 1 pracovnici/pracovníka
23,5 18,0 21,0 25,8 22,2

Počet metodických návštěv 223 68 106 185 582

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 111,5 34,0 35,3 71,2 60,6

Průměr na 1 knihovnu 4,7 1,9 1,7 2,8 2,7

Počet svazků VF

v rozeslaných souborech
6 440 7 019 10 403 8 411 32 273

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 3 220,0 3 509,5 3 467,7 3 235,0 3 361,8

Průměr na 1 obsluhovanou 

knihovnu
137,0 195,0 165,1 125,5 151,5

Počet sv. nakoupených 

z prostředků obcí
3 525 2 705 3 580 622 10 432

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 1 762,5 1 352,5 1 193,3 239,2 1 086,7

Průměr na 1 obsluhovanou 

knihovnu
75,0 75,1 56,8 9,3 49,0

Počet obsloužených knihoven 34 27 53 19 133

Průměr na 1 obslouženou 

knihovnu
103,7 100,2 67,5 32,7 78,4

Procento obsloužených knihoven 

z obsluhovaných
72% 75% 84% 28% 62%

Počet zpracovaných sv. knih 3 525 3 275 3 884 1 623 12 307

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 1 762,5 1 637,5 1 294,7 624,2 1 282,0

Průměr na 1 knihovnu 75,0 91,0 61,7 24,2 57,8

Počet obsloužených knihoven 34 27 54 23 138

Procento obsloužených knihoven 

z obsluhovaných
72% 75% 86% 34% 65%

Počet revidovaných svazků 

knih
0 22 894 27 617 1 213 51 724

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 0,0 11 447,0 9 205,7 466,5 5 387,9



6 

 

apod. Vyšší počet knihoven na 1 pracovníka (Semily) je kompenzován poměrně nízkým ná-

kupem z prostředků obcí, který neměl v této oblasti tradici. K propočtům průměrného počtu 

svazků ve výměnných souborech je třeba upřesnit, že počet obsluhovaných knihoven je uvá-

děn včetně profesionálních knihoven, které doplňují vlastní KF a výměnné soubory v řadě 

případů nevyužívají.  

I v roce 2018 nebyl ve dvou okresech naplněn standard počtu metodických návštěv na 1 ob-

sluhovanou knihovnu stanovený ve výše zmíněném metodickém pokynu MK ČR k zajištění 

výkonu RF. MěK Jablonec n. N. zůstala těsně pod hranicí doporučených 2 metodických ná-

vštěv na 1 obsluhovanou knihovnu, standardu v roce 2018 nedosáhla ani KVK v Liberci. Pří-

činou mohl být již výše zmíněný výpadek v obsazení funkce řidiče KVK v Liberci a dlouho-

dobá pracovní indispozice dvou pracovnic Oddělení služeb knihovnám Liberecka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

2. Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje 

Poradenská a konzultační činnost - koordinace výkonu regionálních funkcí v kraji 

V rámci krajské funkce bylo vykonáno 19 návštěv a 55 konzultací vyplývajících z aktuálních 

úkolů a dle požadavků knihoven. 

Výkon regionálních funkcí v kraji je realizován na základě Smluv o přenesení výkonu regio-

nálních funkcí z krajské knihovny na základní knihovnu aktualizovaných a obnovených 

v roce 2008. Informovanost knihoven v LK o aktuálním dění v knihovnictví, o připravova-

ných akcích a kampaních na podporu čtenářství a propagaci knihoven, o nových číslech elek-

tronických knihovnických periodik (Čtenář, Bulletin SKIP, Ikaros, U nás atp.) je průběžně 

zajišťována prostřednictvím elektronické pošty a webové stránky KVK v Liberci (k webové 

stránce více níže). Relevantní informace jsou předávány i knihovnám se speciálními fondy. 

Krajská metodička M. Staňková je členkou Sekce pro RF Sdružení knihoven ČR (dále 

SDRUK), Sekce vzdělávání a Sekce veřejných knihoven Svazu knihovníků a informačních 

pracovníků ČR (dále SKIP), informace z nich přenáší do knihoven LK. J. Starcová zastupova-

la SKIP LK v krajské komisi soutěže Vesnice roku, v roce 2018 se zúčastnila hodnocení 

všech 14 přihlášených obcí Libereckého kraje. Diplom za moderní knihovnické a informační 

služby a odměnu 20 000 Kč obdržela obec Bozkov (okres Semily), nebyla ale nominována na 

cenu Knihovna roku 2018. Nominaci, která byla projednána a odsouhlasena metodiky pově-

řených knihoven, nakonec za Liberecký kraj získala Místní knihovna v Zahrádkách z česko-

lipského okresu. Informace o obou knihovnách jsou dostupné prostřednictvím webové stránky 

KVK v Liberci
7
.  

J. Starcová je členkou hodnotitelské komise ceny Knihovna roku, byla Sekcí veřejných kni-

hoven SKIP zvolena na tříleté období. Členkou komise bude tedy ještě dva roky.  

Významným zdrojem odborných informací je pro knihovníky webová stránka KVK v Liber-

ci
8
 -  oddíl  PRO KNIHOVNY. Za průběžnou aktualizaci a doplňování části Pro knihovny 

zodpovídá krajská metodička.  

                                                      
7
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji.html   

8
http://www.kvkli.cz/  

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji.html
http://www.kvkli.cz/
http://www.kvkli.cz/
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji.html
http://www.kvkli.cz/


8 

 

 

V roce 2018 byla věnována pozornost – stejně jako v loňském roce - propagaci portálu Kni-

hovny.cz jak při poradách, tak i na Setkání knihovníků Libereckého kraje. Na podzim se 

v KVK v Liberci uskutečnil workshop pořádaný Moravskou zemskou knihovnou v Praze, na 

němž si účastníci mohli prakticky vyzkoušet nové i stávající funkce portálu. 

Metodici KVK a pověřených knihoven věnovali pozornost aktualizaci údajů neprofesionál-

ních knihoven v databázi ADR, která je zdrojem pro adresář knihoven na portálu Knihov-

ny.cz. Funkce adresáře knihoven se podstatně zlepšily, proto bylo okresními metodiky do-

mluveno zastavení aktualizace databáze a mapa knihoven
9
 na mapovém portálu Libereckého 

kraje vytvořená ve spolupráci s Odborem životního prostředí a zemědělství KÚ LK (dvojí 

aktualizace všech údajů byla zdlouhavá a neefektivní). Za aktualizaci údajů neprofesionálních 

knihoven v databázi ADR zodpovídají jednotlivé pověřené knihovny. 

K prioritám metodické činnosti patřilo a nadále bude patřit zvyšování povědomí knihovníků o 

významu webových stránek knihoven a propagace činnosti knihoven na internetu prostřednic-

tvím vlastních webů, webů zřizovatelů a sociálních sítí. V roce 2018 se proto uskutečnilo 

s podporou z programu VISK jednak školení o sociálních sítích, ale i dvoudenní kurz o tvorbě 

webových stránek na základě šablony webovky.knihovna.cz.    

V roce 2018 pokračovala na nadstandardní úrovni spolupráce krajské knihovny a Regionální-

ho výboru SKIP Libereckého kraje, řada akcí je organizována v úzké součinnosti.    

                                                      
9
 http://geoportal.kraj-lbc.cz/knihovny  

 

 

http://geoportal.kraj-lbc.cz/knihovny
http://geoportal.kraj-lbc.cz/knihovny


9 

 

Statistika knihovnických činností (přehledy činnosti, plnění standardů VKIS) 

V rámci kraje byly na základě podkladů z pověřených knihoven a z Oddělení služeb knihov-

nám Liberecka zpracovány sumáře za všechny knihovny kraje, profesionální a neprofesionál-

ní knihovny, byla provedena kontrola shody vložených údajů ve statistickém programu NI-

POS s výsledky programu StatExcel. O výkonu regionálních funkcí v r. 2018 byla zpracována 

výroční zpráva včetně statistického výkazu RF. Oba materiály jsou uveřejněny v souladu se 

standardy pro výkon RF na webu KVK v Liberci
10

.   

Ročenka knihoven Libereckého kraje za rok 2017 
11

 je v elektronické verzi uveřejněna na 

webové stránce KVK v části Pro knihovny. Součástí ročenky i samostatným materiálem uve-

řejněným na stejné webové stránce je přehled plnění vybraných doporučených standardů ve-

řejných knihovnických a informačních služeb (VKIS) v jednotlivých knihovnách kraje.   

Knihovny LK mají dispozici ke stažení na webové stránce věnované statistice a ben-

chmarkingu
12

 elektronický Deník knihovny a Evidenci kulturně výchovné činnosti pro auto-

matizované knihovny. 

Vzdělávání knihovníků, porady  

Podrobné informace o jednotlivých vzdělávacích akcích jsou dostupné v oddíle PRO KNI-

HOVNY na webu KVK v Liberci v Kalendáři akcí pro knihovníky
13

. 

Vzdělávání knihovníků probíhalo ve dvou základních okruzích:  

 Celoživotní vzdělávání knihovníků všech typů knihoven z rozpočtu RF a ve spolupráci 

s RV SKIP, případně jinými subjekty. 

 Vzdělávání v oblasti IT s podporou z programu VISK 2 - 9 kurzů v celkovém rozsahu 

55 vyučovacích hodin. 

Účast na vzdělávacích akcích je trvalý problém. Ve 32 profesionálních knihovnách LK a 3 PK 

se počet odborných pracovníků pohybuje okolo 100. Profesionální knihovny jsou z velké vět-

šiny obsazeny jedním knihovníkem, zřizovatelé nejsou nakloněni zavírání knihoven. Sjednotit 

otevírací dobu knihoven se daří pouze částečně. Na webové stránce KVK je trvale umístěn 

dotazník, jehož prostřednictvím zjišťujeme, o jaká témata mají knihovníci zájem a které dny 

pro uskutečnění vzdělávacích akcí preferují. Požadavkům se snažíme vyhovět, většinu vzdě-

lávacích akcí proto organizujeme v úterý nebo v pátek. Celkově bylo knihovníkům v  LK na-

bídnuto 25 akcí (105 hodin s celkovou účastí 499 osob z 55 knihoven). Kromě toho uspořáda-

                                                      
10

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html  
11

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-libereckeho-kraje.html  
12 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html  
13

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html  

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-libereckeho-kraje.html
file://kvkli-dc3/global_disk$/projekty/REGIONÁLNÍ%20FUNKCE-KRAJ/RF%202017/Výkaz%20a%20zpráva%20za%20rok%202017/na%20webové%20stránce%20věnované%20statistice%20a%20benchmarkingu
file://kvkli-dc3/global_disk$/projekty/REGIONÁLNÍ%20FUNKCE-KRAJ/RF%202017/Výkaz%20a%20zpráva%20za%20rok%202017/na%20webové%20stránce%20věnované%20statistice%20a%20benchmarkingu
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-libereckeho-kraje.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html


10 

 

ly PK a Oddělení služeb knihovnám Liberecka ve svých regionech 12 vzdělávacích akcí, jichž 

se zúčastnilo 158 účastníků z 80 knihoven s celkovým počtem 30 hodin.  

Hranice našeho kraje svým významem i účastí přesahoval již 16. ročník dvoudenní konferen-

ce Současnost literatury pro děti a mládež, který byl organizován ve spolupráci s Katedrou 

českého jazyka a literatury Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické Technické univer-

zity v Liberci a Labyrintem věd(ění) při Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 

Téma tento rok bylo Odkaz Oty Hofmana literatuře a filmu. Za oba dny se zúčastnilo 98 kni-

hovníků, vysokoškolských pedagogů, učitelů aj. z celé republiky, kromě nich si přicházeli 

poslechnout jednotlivé příspěvky studenti z Technické univerzity v Liberci. Podrobné infor-

mace jsou uveřejněny na webové stránce KVK v Liberci v oddíle Projekty a konference
14

.  

Tradiční prosincové Setkání knihovníků Libereckého kraje bylo doplněno odborným pro-

gramem, v němž nás PhDr. Marie Šedá z Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě se-

známila se všemi stávajícími standardy pro veřejné knihovny a inspiraci ze zahraničních kni-

hoven přinesla PhDr. Ludmila Sýkorová, která se zúčastnila studijní cesty SKIP do belgic-

kých knihoven.    

Podrobné informace o akci
15

 jsou dostupné na webu KVK prostřednictvím Kalendáře akcí pro 

knihovníky
16

 v oddíle Pro knihovny.  

Již potřetí bylo na setkání uděleno ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje, které vy-

hlašuje Liberecký kraj. V tomto roce ocenění a také finanční dar ve výše 10 000 Kč získala 

Místní knihovna Svojkov, Místní knihovna Albrechtice v Jizerských horách, Městská knihov-

na Nové Město pod Smrkem a Obecní knihovna Košťálov. Podrobně o nominovaných a oce-

něných knihovnách na webové stránce
17

. 

 

 

 

 

 

 

                                                      
14

 http://www.kvkli.cz/projekty-konference.html  
15

 hhttps://www.kvkli.cz/component/content/article/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4267-setkani-knihovniku-libereckeho-

kraje-2018.html  
16

 http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html  
17

 https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/4435-nejlepsi-knihovna-
libereckeho-kraje-2018.html  

http://www.kvkli.cz/projekty-konference.html
http://www.kvkli.cz/component/content/article/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/3473-setkani-knihovniku-libereckeho-kraje-2017.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/3906-knihovnik-knihovnice-roku-2017.html
http://www.kvkli.cz/projekty-konference.html
http://www.kvkli.cz/component/content/article/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/3473-setkani-knihovniku-libereckeho-kraje-2017.html
http://www.kvkli.cz/component/content/article/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/3473-setkani-knihovniku-libereckeho-kraje-2017.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/4435-nejlepsi-knihovna-libereckeho-kraje-2018.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/o-knihovnach-v-kraji/19-pro-knihovny/4435-nejlepsi-knihovna-libereckeho-kraje-2018.html


11 

 

Přehled vzdělávacích akcí pořádaných v rámci RF a ve spolupráci s dalšími subjekty: 

 

 

Vzdělávání v oblasti IT z prostředků programu VISK2  

Kurzy informační gramotnosti pro knihovníky Libereckého kraje jsou organizovány od roku 

2002. Probíhají v učebně, která je vybavena 15 uživatelskými místy obnovenými v rámci pro-

jektu VISK2 v roce 2013 a 1 lektorským místem. Dotace získaná pro rok 2018 ve výši 28 000 

Kč byla využita na úhradu honorářů lektorů pro výuku základních, nástavbových, specializo-

vaných a inovačních kurzů.  

Získané prostředky byly použity na úhradu honorářů lektorům na 9 kurzech (11 výukových 

dní). V souladu s projektem byla zpracována nabídka kurzů dle přepokládaného zájmu účast-

níků zjištěného prostřednictvím průzkumu. Všechny plánované kurzy se uskutečnily, celková 

účast byla 102 absolventů (přihlášených 132). Průměrná obsazenost kurzu je zhruba 10-11 

účastníků. 

 

Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven  

V roce 2018 se uskutečnily 4 porady ředitelů a metodiků PK. Při poradách byly projednávány 

aktuální otázky - rozpočty, plány vzdělávání, příprava materiálů, informace z jednání odbor-

ných komisí a sekcí, příprava akcí, zajištění celostátních kampaní na podporu čtenářství a 

Vzdělávací akce v 

rámci regionálních 

funkcí

název akce, místo, náplň akce

v
ý
u

k
o

v
ý
c
h

 d
n

í

počet hodin

počet 

účastníků na 

všech 

výukových 

dnech

počet 

účastníků

18. a 19. dubna 2018 Konference Současnost literatury pro děti a mládež 2 8 98 98

2. května 2018 Seminář o typografii 1 3 32 32

10. května 2018 Mezinárodní knižní veletrh Svět knihy 2017 (ve spolupráci s RV SKIP LK) 1 4 41 41

7. června 2018 Seminář mediální gramotnosti pro knihovníky 1 4 19 19

18.9.2018 Workshop s Klárou Smolíkovou 1 3 20 20

21.9.2018 Představení Akvizičního portálu 2.0 1 2 7 7

16.10.2018 Seminář o prevenci syndromu vyhoření 1 3 31 31

30. října 2018 Knihovna prakticky III aneb Bookstart pro všechny 1 4 38 38

9. listopadu 2018 Workshop o portálu Knihovny.cz v roce 2018 1 3 12 12

11.12.2018 Setkání knihovníků Libereckého kraje 1 4 59 59

14.12.2018 Jak předcházet problematickým situacím s uživateli 1 4 7 7

Celkem RF 11 12 42 364 364

Vzdělávací akce ve 

spolupráci se SKIP 

Liberecký kraj

název akce
výukové 

dny
hodin

všech 

účastníků

13.2.2018 Inspirativní dílna Klubu dětských knihoven 1 3

19.6.2018 Studijní cesta do NTK Praha a poboček Městské knihovn v Praze 1 5 33

Celkem SKIP 2 2 8 33

Vzdělávací akce 

hrazené z VISK 2 
hodin

všech 

účastníků
absolventů

3.4.2018 Bezpečné používání informačních technologií 1 5 14 14

24.4.2018 Tvorba prezentací v programu MS PowerPoint 1 5 9 9

22.5.2018 Sociální sítě kromě Facebooku 1 5 11 11

5.6.2018 Bezpečný kyberprostor ve vztahu k dětem a mládeži 1 5 19 19

25.9.2018 Spolupráce a výměna informací na Internetu 1 5 13 13

9. a 23. 10. 2018 Tvorba webových stránek na základě šablony webovky.knihovna.cz 2 10 12 10

13.11.2018 MS Excel pro začátečníky 1 5 9 9

20. a 27. 11. 2018 MS Excel pro mírně pokročilé 2 10 13 11

7.12.2018 Vyhledávání ve volně dostupných elektronických zdrojích 1 5 6 6

Celkem VISK 2 9 11 55 106 102



12 

 

propagaci knihoven aj. Porady jsou vítanou příležitostí k výměně zkušeností. Porad se ob-

vykle účastní zástupkyně/zástupce KÚ LK. Průběžně jsou potřebné záležitosti konzultovány 

prostřednictvím elektronické pošty. 

Zajišťování dopravy  

KVK v Liberci zajišťuje dopravu spojenou s výkonem RF kromě Liberecka také pro Jablo-

necko a Semilsko (metodické návštěvy, rozvoz nových knih a výměnných souborů, nákupy 

knih).  Jednotlivé okresy mají pravidelně 1x týdně k dispozici automobil s řidičem. Plynulost 

rozvozu byla v roce 2018 narušena nutností výměny řidiče, a to hned dvakrát. Počet ujetých 

kilometrů přesto stoupl - v roce 2017 bylo najeto 13 237 km, v roce 2018 16 297 km. V rámci 

nákupu a zpracování knih a distribuce VF bylo rozvezeno více než 45 000 svazků knih. Na 

Českolipsku zajišťuje dopravu pověřená knihovna MěK Česká Lípa, která vykazuje 6 123 km 

ujetých při výkonu RF.  

Servis automatizovaných knihovních systémů  

Služba byla v roce 2018 poskytována 74 knihovnám ve dvou okresech, na Českolipsku a na 

Liberecku. Na Českolipsku je zapojeno 20 knihoven do sytému Tritius REKS, na Liberecku 

54 knihoven v systému Clavius REKS (v průběhu roku 2018 došlo k zapojení do regionálního 

AKS i ve 4 knihovnách na Semilsku, jedná se o systém Tritius REKS).  

V dalších dvou oblastech LK – tedy Jablonecku a Semilsku - se činnost v tomto směru ome-

zovala na metodickou pomoc knihovnám samostatně zavádějícím do knihoven automatizova-

né systémy. Pověřené knihovny napomáhaly obcím při získávání prostředků z programu 

VISK 3 a do automatizovaných knihoven dodávaly data k nakoupeným knihám a výměnným 

fondům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

3. Další činnosti 

Spolupráce s knihovnami se speciálními fondy a se školními knihovnami   

S pracovníky knihoven se speciálními fondy jsme v kontaktu, zveme je na vzdělávací akce 

KVK, na vyžádání jim je poskytována metodická pomoc a dle tématu a jejich specializace 

jsou jim předávány informace z odborných elektronických konferencí. Na vyžádání poskytu-

jeme pomoc také školním knihovnám, přestože nejsou veřejnými knihovnami ve smyslu Zá-

kona 257/2001 Sb.  

Distribuce materiálů pro knihovny do pověřených knihoven   

Distribuce časopisu Světlik, publikací vydaných KVK v Liberci, Ministerstvem kultury ČR, 

materiálů k celostátním kampaním na podporu čtenářství a propagaci knihoven (Březen měsíc 

čtenářů, Týden knihoven, Magnesia Litera aj.). 

Dále řada činností vyplývajících z aktuálních požadavků a potřeb, např. zajišťování příspěvků 

do časopisu Světlik a další aktivity, které není reálné v plné míře podchytit a dokumentovat.  

 

  



14 

 

4. Finanční zajištění regionálních funkcí knihoven v Libereckém kraji 

 

Náklady na výkon RF byly v roce 2018 hrazeny pověřeným knihovnám z dotace Libereckého 

kraje na základě smluv uzavřených mezi Libereckým krajem a jednotlivými pověřenými kni-

hovnami. Částka na výkon RF se pro KVK v Liberci od roku 2016 stala součástí příspěvku na 

činnost a není samostatně vyúčtovávána. O nákladech na výkon RF je nadále účtováno oddě-

leně na středisku, do výkazu RF je uváděna částka na něm zaúčtovaná, skutečnou částku vy-

naloženou na RF zjistíme až po skončení roku, na rok budoucí ji můžeme pouze odhadovat. 

Dotace na výkon RF je již několik let zařazena do mandatorních výdajů Libereckého kraje, s 

jejím schválením v základní výši proto nebyly problémy. Do dotací pro pověřené knihovny 

v roce 2017 však nebylo promítnuto druhé – listopadové – navýšení platů, částky ale byly 

dorovnány právě v roce 2018, pověřeným knihovnám bylo navýšení doplaceno v květnu 

z dělení hospodářského výsledku.   

Z výše uvedeného grafu je patrné, že od roku 2009 je financování RF v Libereckém kraji 

vcelku stabilní, umožňuje kontinuitu v poskytování služeb a stabilní personální zajištění, na 

jehož kvalitě závisí úroveň poskytovaných služeb. Rozpočty KVK a PK jsou však velmi na-

pjaté, každý mimořádný výdaj (zákonné zvýšení platových tarifů, modernizace technického 

vybavení pracovišť, pořízení nového softwaru, platové postupy aj.) je problémem řešitelným 

pouze snížením částky na nákup VF.  



15 

 

Rozdělení dotace pro pověřené knihovny a náklady na RF z rozpočtu KVK v roce 2018: 

 

Ve vykazovaných nákladech na RF KVK v Liberci jsou zahrnuty finanční prostředky na pří-

mý výkon RF v knihovnách Liberecka i na plnění krajské funkce. Je v nich započítán také 

provoz služebního auta pro potřeby knihoven Liberecka, Jablonecka a Semilska. V následující 

tabulce jsou provedeny propočty v jednotlivých oblastech podle PK s odečtem hlavních polo-

žek na výkon krajské funkce, tzn. plat krajské metodičky, 2/3 platu řidiče z polovičního úvaz-

ku započteného do RF, 2/3 nákladů na benzín a opravy automobilu pro Semilsko a Jablonecko 

a několik dalších položek (celkem 784 831 Kč). V zájmu objektivity propočtů v jednotlivých 

oblastech je do počtu obyvatel v okrese Liberec započtena pouze polovina počtu obyvatel 

krajského města Liberec. 

Propočty nákladů v jednotlivých PK a KVK v Liberci (oblast Liberecka): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:  PhDr. Michaela Staňková a Jaroslava Starcová, Krajská vědecká knihovna v Liberci 

Celkem Česká Lípa Jablonec n. N. Semily
KVK v Liberci

okres+kraj

6 611 000 1 473 000 1 160 000 1 478 000 2 500 000

Kč

% z 

přidělené 

dotace na 

RF celkem

Průměr na 

VF pro 1 

obsluh. 

knihovnu

Průměr na 

1 

obyvatele

Mzdové, zákon- 

né sociální 

pojištění, 

sociální 

náklady

% z 

dotace 

na RF 

celkem

Česká Lípa 109 350    47 1 473 000       31 340 13,5 276 562      18,78 5 884,30 2,53 1 018 143     69,12

Jablonec nad Nisou 92 558      36 1 160 000       32 222 12,5 191 305      16,49 5 314,03 2,07 914 036        78,80

Liberec ( 1/2 města Liberec) 121 651    63 1 715 179       27 225 14,1 344 220      20,07 5 463,81 2,83 1 224 515     71,39

Semily 74 713      67 1 478 000       22 060 19,8 159 998      10,83 2 388,04 2,14 1 247 323     84,39

Liberecký kraj bez kraj funkce 398 272    213        5 826 179       27 353 14,6 972 085      16,68 4 563,78 2,44 4 404 017     75,59

Krajská funkce 3 784 831          675 730        86,10

Kraj úhrnem

(počet všech obyvatel)
451 871    216        6 611 010       30 607        14,6 972 085      14,70 4 500,40 2,15 5 079 747     76,84

Osobní náklady v KčNáklady na nákup VF

Počet 

obyvatel

Počet obsl. 

knihoven a 

jejich 

poboček

Celkové náklady 

na výkon RF

v Kč

Průměr na 1 

knihovnu

Průměr na 

1 obyvatele 

oblasti



16 

 

Příloha: Výkaz výkonu a financování regionálních funkcí v roce 2018 

 

 

 

 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok   2018 Rok   2018 Rok   2018 Rok   2018 Rok   2018 Rok   2018

1 Kraj                                 Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                    MěK Česká Lípa MěK Jablonec n.N. MěK Semily Okres Liberec Krajská funkce Kraj celkem

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,5 2,0 2,6 3,0 1,5 11,6

4 Počet obsluhovaných knihoven 47 36 67 63 3 216

5 Poradenská a konzultační činnost

6   počet obsloužených knihoven 47 34 58 63 49 251

7   počet poskytnutých konzultací 247 105 85 345 55 837

8   počet metodických návštěv 223 68 185 106 19 601

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

10   počet obsloužených knihoven 47 36 67 57 3 210

11   počet zpracovaných statistických výkazů 51 40 71 61 5 228

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 23 19 5 33 55 135

14   počet všech vzdělávacích akcí 3 3 2 4 23 35

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 3 3 2 4 11 23

16   počet všech účastníků 49 28 19 62 499 657

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 49 28 19 62 364 522

18   počet všech vyučovacích hodin 11 6 8 5 105 135

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 11 6 8 5 42 72

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 23 19 5 10 3 60

22   počet akcí 3 4 1 4 4 16

23   počet účastníků 49 34 8 62 46 199

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 2 7 3 11 23

26  z toho počet revidovaných knihoven 0 7 1 9 17

27 počet revidovaných knihovních jednotek 0 22 894 1 213 27 617 51 724

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF  

29   počet obsloužených knihoven 34 27 19 53 133

30   počet nakoupených knihovních jednotek 3 525 2 705 622 3 580 10 432

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF

32   počet obsloužených knihoven 34 27 23 54 138

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 3 525 3 275 1 623 3 884 12 307



17 

 

 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2018 24 400 10 720 30 980 41 957 108 057

36   roční přírůstek VF 1 410 752 1 234 1 733 5 129

37   roční úbytek výměnného fondu 533 1 193 707 0 2 433

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 410 752 755 1 733 4 650

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0 0 0

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 0 0 0

41 Cirkulace VF

42   počet obsloužených knihoven 39 34 56 61 190

43   počet expedovaných souborů 126 127 223 251 727

44   počet svazků v souborech 8 009 6 680 9 572 11 225 35 486

45 Servis automatizovaného knihovního systému

46

  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 

automatizovaného systému 20 0 0 54 74

47   počet akcí, zásahů 45 0 0 128 173

48 Doprava v rámci výkonu RF

49   počet obsloužených knihoven 47 34 67 63 211

50   počet ujetých km 6 123 16 297 22 420

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018

51 Kraj Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký

52 Název knihovny MěK Česká Lípa MěK Jablonec n.N. Semily Okres Liberec Krajská funkce Kraj celkem

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 344 761,00 229 075,00 170 297,40 392 905,00 1 137 038,40

54  z toho : nákup knihovního fondu 276 562,00 191 305,00 159 998,40 344 220,00 972 085,40

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 33 664,00 4 537,00 38 201,00

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 0,00 65 794,00 65 794,00

57 Cestovné (číslo účtu 512) 4 555,00 3 357,00 8 452,00 12 542,00 28 906,00

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 71 177,00 7 864,00 51 927,32 128 524,54 259 492,86

59  z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

60  z toho : servis AKS 22 150,00 2 057,00 51 932,00 76 139,00

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 750 000,00 659 847,00 926 179,00 1 397 237,00 3 733 263,00

64  z toho : platy zaměstnanců 750 000,00 659 847,00 812 935,00 1 397 237,00 3 620 019,00

65  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 113 244,00 113 244,00

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 253 543,00 224 347,00 304 727,28 475 062,00 1 257 679,28

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 14 600,00 29 842,00 16 417,00 27 946,00 88 805,00

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 700,00 0,00 700,00

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 0,00 1 131,00 1 131,00

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 1 473 000,00 1 160 000,00 1 478 000,00 2 500 010,54 6 611 010,54

71 Investiční náklady 0,00 0,00



18 

 

 

 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 1 473 000,00 1 160 000,00 1 478 000,00 2 500 010,54 6 611 010,54

73 0,00

74 Přidělená dotace (krajská) 1 473 000,00 1 160 000,00 1 478 000,00 2 500 010,54 6 611 010,54

75 Vráceno 0 0 0 0 0 0

76

77

78

79

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018

81 Náklady za rok 0

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501)

83 z toho: na nákup knihovního fondu 0

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521)

85  z toho : platy zaměstnanců 0

86  z toho: ostatní osobní náklady 0

87 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 667,00 667

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 0

90 Investiční náklady 0

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 667,00 667

0

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování* 0

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 708 257,60 666 403,00 137 177,00 1 511 838

94 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 708 257,60 0,00 708 258

0

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu

95 (mimo prostředky určené na RF)** Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018 Rok 2018

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2018 0

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0

0

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu *** 0

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 0


